
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

VIGÊNCIA: 23/11/2020 a 22/11/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 016/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268 FONTE: 0101 NATUREZA DA 
DESPESA: 339030/449052 PI: 1050008268C AÇÃO: 2324230
CONTRATADO: A empresa EZ TECHS IMPORTADORA, EXPORTADORA E RE-
PRESENTAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 09.473.928/0001-
68, com sede estabelecida à Av. Paulo de Frontin, Nº 689 – Bairro: Rio 
Comprido, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20261-241.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 604169

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2019/376795)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, no uso 
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
do processo nº 2019/376795, bem como as disposições do Edital de Pre-
gão Eletrônico nº 026/2020 – CPC – RC, que tem objeto a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE 
LIXO PATOLÓGICO, para atendimento das necessidades desta Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), unidades regionais e núcleos 
avançados.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu o objeto 
do GRUPO 01 deste certame à empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
EIRELI (CNPJ/MF nº 08.272.547/0001-58) pela oferta de R$ 506.544,40 
(quinhentos e seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais e quarenta 
centavos).
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fi scal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que inte-
ressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 23 de novembro de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 604295

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2019/376795)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 064/2020 – CPC-RC, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), 
e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 026/2020 – CPC, que tem objeto a CONTRATAÇÃO 
DO SERVIÇO DE COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO/DESTINAÇÃO DE 
LIXO PATOLÓGICO, para atendimento das necessidades desta Centro de 
Perícias Cientifi cas Renato Chaves (sede), unidades regionais e núcleos 
avançados, resolve:
I – ADJUDICAR o Grupo 01 deste certame à empresa RECICLE SERVIÇOS 
DE LIMPEZA EIRELI (CNPJ/MF nº 08.272.547/0001-58) pela oferta de R$ 
506.544,40 (quinhentos e seis mil quinhentos e quarenta e quatro reais e 
quarenta centavos).
Albino Guilherme Quadros dos Santos
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo: 604291

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 352/2020 DE 17.11.2020, PUBLICADA 

NO DOE Nº 34.415 DE 23.11.2020.
Onde se lê:
De: 15.12.2020 a 13.01.2020.
Leia – se:
De: 15.12.2020 a 13.01.2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 603999

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3124/2020-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2973/2020-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845468/1, lotada na Coordenadoria de Contro-

le Interno, onde se lê 26/12/2020 a 24/01/2021, leia-se 28/12/2020 a 
26/01/2021, referentes ao exercício 01.08.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 604303
PORTARIA Nº 3112/2020-DAF/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 1438/2020, de 05/11/2020.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIZÂNGELA BITTENCOURT, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 57201741/1, lotada na CIRETRAN “A” TU-
CURUÍ, 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 29.10.2020 a 07.11.2020, conforme Laudo Médico nº 1438/2020, de 
05/11/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.10.2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, em 13 de novembro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 604256
PORTARIA N° 3113/2020-DAF/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2974/2020-DAF/CGP, o período concessivo de FÉ-
RIAS do servidor JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES, Assistente de Administra-
ção, matrícula 3267792/1, lotado na Ciretran “A” de ABAETETUBA, onde se 
lê 01/12 a 30/12/2020, leia-se 21/12/2020 a 19/01/2021, referentes ao 
exercício 26.04.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/12/2020.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 13 de novembro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 604265
PORTARIA N° 3114/2020-DAF/CGP

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2920/2017-DAF/CGP, o período aquisitivo de 
FÉRIAS do servidor DANIEL BOTELHO JAIME, Vistoriador, matrícula 
57205702/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, onde 
se lê 02.11.2015/2016, leia-se 03.11.2015/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 604300

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3052/2020-DAF/CGP, DE 09/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Potaria nº 3040/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/889268;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Raimundo Fabio de Paiva, matrícula n° 57174397/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear despesas eventuais e 
emergenciais, nos municípios de Monte Alegre, Óbidos, Rurópolis e Uruará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-200,00
3339033-R$:-500,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, e Instrução 
Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 07/12 à 18/12/2020.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
IGOR TANCREDI DE ARAÚJO
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

PORTARIA Nº 3123/2020-DAF/CGP, DE 16/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Potaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2020/866180;
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Denise Lúcia Lopes Dinelli, matrícula n° 3263916/1.


